
Diário da República, 2.ª série — N.º 194 — 8 de outubro de 2012  33617

 Despacho n.º 13129/2012
Considerando a participação do Estado Português no Working Arran-

gement — Spares Portugal (WA Spares Portugal) com vista ao acesso 
à Common Pool of Spares (CPS), que contém a quase totalidade dos 
sobressalentes fundamentais à sustentabilidade das fragatas da classe 
«Bartolomeu Dias»;

Considerando que o WA Spares Portugal atribui a copropriedade dos 
bens (sobressalentes consumíveis e reparáveis correspondentes ao lote de 
terra dos navios) detidos na referida CPS, bem como define os serviços de 
obtenção, gestão e outros serviços complementares necessários ao funcio-
namento desta organização logística cooperativa internacional, e propor-
ciona o acesso imediato de Portugal aos bens e serviços que ela proporciona;

Considerando, ainda, a devida previsão e cabimentação dos encargos fi-
nanceiros, no âmbito da Lei de Programação Militar em vigor, com recurso 
ao financiamento programado nos subprojetos «Custos de transferência das 
FFG (ILS) — extra contrato integração» e «Modernização de meia -vida 
FFGH» da Capacidade Oceânica de Superfície, a realizar entre 2012 -2015:

Face ao exposto e verificando -se a devida previsão e cabimentação 
dos encargos financeiros, inerentes à assinatura do Working Arrange-
ment — Spare Parts, nos termos do artigo 36.º, n.º 1, do Código dos 
Contratos Públicos (CCP), no sentido da aprovação da realização do pro-
cedimento administrativo tendente à assinatura do Contrato WA Spares 
Portugal a realizar com o Estado Holandês, a vigorar após aprovação 
do Tribunal de Contas, até 31 de dezembro de 2015, tendo em atenção 
o disposto no artigo 17.º, n.º 3, alínea c) do Decreto -Lei n.º 197/99, de 
8 de junho, mantido em vigor pela alínea f) do n.º 1 do artigo 14.º do 
Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro:

Determino o seguinte:
1 — A aprovação da presente minuta do WA — Spare Parts que me 

foi submetida pela Marinha a coberto da informação n.º 28/DAF, de 26 
de julho de 2012, e que mereceu, atenta a informação n.º 370/2012, de 7 
de setembro, a concordância por parte da Direção -Geral de Armamento 
e Infraestruturas de Defesa do Ministério da Defesa Nacional;

2 — Que seja efetuada a notificação da aprovação da minuta do WA 
Spares Portugal nos termos do artigo 100.º do CCP;

3 — A outorga do WA Spares Portugal em representação do Estado 
Português;

 Instituto de Ação Social das Forças Armadas

Despacho (extrato) n.º 13130/2012
Nos termos do disposto no artigo 37.º, n.º 1, alínea b), da Lei 

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e na sequência de procedimento 
concursal comum com vista à ocupação de 18 postos de trabalho no mapa 
de pessoal do Instituto de Ação Social das Forças Armadas, I. P., na car-
reira e categoria assistente operacional, aberto por aviso n.º 22725/2011, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 222, de 18 de novem-
bro, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado: 

4 — A autorização da despesa pelo valor máximo estimado de 
€ 13 645 978 (treze milhões seiscentos e quarenta e cinco mil nove-
centos e setenta e oito euros), cuja fonte de financiamento é a Lei de 
Programação Militar;

5 — Delego no Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, Al-
mirante José Carlos Torrado Saldanha Lopes, com faculdade de subde-
legação, a outorga do WA — Spare Parts, nos termos do disposto nos 
artigos 35.º a 40.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado 
pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de novembro, com as alterações 
introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de janeiro, Decreto -Lei 
n.º 18/2008, de 29 de janeiro, e Lei n.º 30/2008, de 10 de julho, e ao 
abrigo do disposto no artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro;

6 — Atenta a conjugação do artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 155/92, 
de 28 de julho, com a alínea c) do n.º 3 do artigo 17.º do Decreto -Lei 
n.º 197/99, de 8 de junho, delego no Almirante Chefe do Estado -Maior 
da Armada, o Almirante José Carlos Torrado Saldanha Lopes, com a 
faculdade de subdelegação, a competência para realizar todos os paga-
mentos devidos resultantes da outorga do WA Spares Portugal, assim 
que se mostrem devidos.

25 de setembro de 2012. — O Ministro da Defesa Nacional, José 
Pedro Correia de Aguiar -Branco.

206423538 

Nome Regime Carreira Categoria Posição
remuneratória

Nível
remuneratório Data efeito

Carlos Manuel Veloso Matos . . . . . . . CTFPTI Assistente operacional Assistente operacional 8.ª posição  Nível 8 09/04/2012
Nuno Manuel Dias Novais. . . . . . . . . CTFPTI Assistente operacional Assistente operacional 1.ª posição  Nível 1 09/04/2012
Margarete de Fátima das Neves Vieira CTFPTI Assistente operacional Assistente operacional 1.ª posição  Nível 1 09/04/2012
Paulo Alexandre dos Santos Correia CTFPTI Assistente operacional Assistente operacional Entre a 8.ª e 9.ª posição  Entre nível 8 e 9 12/04/2012
Carlos Manuel da Silva Aleixo da Luz CTFPTI Assistente operacional Assistente operacional Entre a 6.ª e 7.ª posição  Entre nível 6 e 7 13/04/2012
Mariana Alves da Silva  . . . . . . . . . . . CTFPTI Assistente operacional Assistente operacional 2.ª posição  Nível 2 19/04/2012
Carina de Jesus Cortesão Gomes . . . . CTFPTI Assistente operacional Assistente operacional 1.ª posição  Nível 1 19/04/2012
Sandra de Jesus de Almeida Matos  . . . CTFPTI Assistente operacional Assistente operacional 1.ª posição  Nível 1 01/05/2012
Isabel Cristina de Almeida Xavier 

Palaio.
CTFPTI Assistente operacional Assistente operacional Entre a 1.ª e 2.ª posição Entre nível 1 e 2 01/05/2012

António Manuel Candeias Elias. . . . . CTFPTI Assistente operacional Assistente operacional Entre a 10.ª e 11.ª posição  Entre nível 10 e 11 01/05/2012
Hugo Miguel Cabrita Ramires . . . . . . CTFPTI Assistente operacional Assistente operacional Entre a 8.ª e 9.ª posição  Entre nível 8 e 9 01/05/2012
Hélder de Jesus Dias Viegas . . . . . . . CTFPTI Assistente operacional Assistente operacional Entre a 8.ª e 9.ª posição  Entre nível 8 e 9 01/05/2012
Luís Manuel Peguinho Milheiras. . . . CTFPTI Assistente operacional Assistente operacional 1.ª posição  Nível 1 07/05/2012

 da tabela remuneratória única aprovada pela Portaria n.º 1553 -C/2008, 
de 31 de dezembro.

27 de setembro de 2012. — O Chefe da Divisão de Recursos Huma-
nos, Fernando Caetano.

206417641 

 EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direção de Administração de Recursos Humanos

Repartição de Pessoal Militar

Despacho n.º 13131/2012
Ao abrigo dos poderes que me foram subdelegados pelo Major Ge-

neral DARH, através do despacho 10470/2012, de 24 julho de 2012, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 150, de 3 de agosto 
de 2012, após subdelegação do Tenente -General ajudante General do 

Exército, através do despacho 5596/2012, de 28 de fevereiro de 2012, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 82, de 26 de abril de 
2012, neste delegados pelo despacho n.º 2767/2012, de 8 de fevereiro 
do General Chefe do Estado -Maior do Exército, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 41, de 27 de fevereiro de 2012 (pp. 6945 e 6946), 
são promovidos ao posto de Primeiro -Cabo, nos termos da alínea c) do 
n.º 1 do artigo 305.º do Estatuto Militar das Forças Armadas (EMFAR), 
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 236/99, de 25 de junho conjugado com 
as alterações aprovadas pelo Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30 de 
agosto, por satisfazerem as condições gerais e especiais de promoção, 
os Segundos -Cabos em regime de contrato a seguir mencionados: 

Posto NIM Nome

2CAB 158303 Luís Carlos Correia Machado.
2CAB 356310 Arménio Rodrigues dos Santos Ramos.
2CAB 452306 Fábio Ricardo Xavier.
2CAB 505505 Marco Alexandre Freitas Brás.
2CAB 552309 Tiago João da Silva Tavares.
2CAB 770309 José dos Santos Pinhal.
2CAB 804406 Gil André Barbosa Nunes.
2CAB 888710 Fábio Manuel Neves de Araújo.



33618  Diário da República, 2.ª série — N.º 194 — 8 de outubro de 2012 

Posto NIM Nome

2CAB 1081306 Carlos Dinis Nunes de Matos.
2CAB 1328510 Marisa Manuela Pedrosa Moita Neves.
2CAB 1512506 Fernando Jorge dos Santos Silva Dias.
2CAB 1686305 Ana Maria Ferreira Castanheira.
2CAB 1828809 Tiago Miguel Pé Curto Conceição.
2CAB 1959405 Rita Correia Rodrigues Caetano.
2CAB 2352004 Miguel Ângelo da Silva Melo.
2CAB 2468003 Ricardo Miguel de Jesus Neves.
2CAB 2713805 Cláudio Rafael Rocha dos Santos.
2CAB 3167809 Eurico Miguel Ávila Cabral.
2CAB 3168709 Fábio Alexandre Vieira Branco.
2CAB 3274505 Filipa Alexandra Moreira Correia.
2CAB 3280209 Luís Paulo Gonçalves Neves.
2CAB 3385509 Bruno Miguel Bettencourt Leal.
2CAB 3764106 Joana Isabel Zambujo Justino.
2CAB 3818805 Tiago Manuel Costa Aguiar.
2CAB 4034905 António Manuel Tavares Martins.
2CAB 4429606 Bruno de Oliveira Lopes.
2CAB 4806905 Jorge Miguel Fernandes dos Santos.
2CAB 4840205 Bruno Emanuel Pinto Pontes.
2CAB 5008610 Filipe Alexandre Veiga Urbano.
2CAB 5150706 José Gregório Abreu Faria.
2CAB 5160306 Sofia dos Reis Quental.
2CAB 5241404 Fábio Miguel Santos Fonseca.
2CAB 5252509 Ana Resendes Simões Correia.
2CAB 5552710 Vítor Manuel Dias da Silveira.
2CAB 5816710 Eduardo Manuel Castro Freitas Abreu.
2CAB 5824910 José Lopes Dias.
2CAB 5872906 Miguel Branquinho Crespo Teixeira Santos.
2CAB 5958006 Dulce Helena Ventura Lopes.
2CAB 6069004 David António Nunes Ferreira.
2CAB 6142710 André Paulino Parreira.
2CAB 6228705 Bruno Bettencourt da Cunha Salgado.
2CAB 6250904 Bruno Miguel Castro Barbosa.
2CAB 6266705 Fábio Miguel Sequeira Carvalheira.
2CAB 6269005 António José Vilela do Rego.
2CAB 6298005 Márcio Oliveira Resende.
2CAB 6351109 Bernardo de Granada Flor.
2CAB 6476310 André Filipe Lourenço Dias.
2CAB 6569509 José Armando Abreu Salgado.
2CAB 6592009 Diogo Filipe Pires Antunes.
2CAB 6810606 Marisa de Fatima Capela Careto.
2CAB 7062206 Tiago José da Costa Barroso.
2CAB 7147003 Bruno Ferreira Faria.
2CAB 7212909 Hélder Pimentel.
2CAB 7255110 Carlos Ismael Ferreira Machado.
2CAB 7270104 Ana Carlos Fortunato Delgado.
2CAB 7438710 João Alexandre da Costa Araújo.
2CAB 7605005 Sami Martins Bragança Viegas Lima.
2CAB 7803209 António dos Santos Ruano Clemente.
2CAB 8037510 Joaquim António Monteiro dos Santos.
2CAB 8187610 Maria João Mendes Barbosa.
2CAB 8221906 Joaquim Miguel Pires Cid.
2CAB 8284005 Vítor Miguel Gomes Vieira.
2CAB 8417210 Marcos André da Costa Ferreira.
2CAB 8545806 Filipa Alexandra Rosa Matias.
2CAB 8610905 Cláudio Patrício Sant’anna de Sena.
2CAB 8772906 Rui Miguel Muchaia de Brito.
2CAB 9514810 Nuno Rodrigo Pinto Martins.
2CAB 9646706 Cristiano André Oliveira Sá.
2CAB 19700909 Carlos Manuel Pinto Macia.
2CAB 9907309 Hélder Meira Fiúza.
2CAB 9907602 Elsa Marisa Teixeira Alves.
2CAB 9990301 Ricardo Manuel Rolão Engrácio.
2CAB 10319005 Emanuel Nuno Ferreira Coelho.
2CAB 10472609 Luís Carlos Lopes Carapinha.
2CAB 10952206 Ivo Manuel Alves Monteiro.
2CAB 11059505 Bruno Miguel Martins Valadas.
2CAB 11064810 Vítor Manuel da Silva Santos.
2CAB 11077110 Sara Marisa Lima da Silva Fernandes.
2CAB 11107111 João Pedro Rego Vital.
2CAB 11382006 Sara Margarida Carvalho Freitas.
2CAB 11447910 Cândida Vieira Caires.
2CAB 11681006 Isaac Neves de Sousa.
2CAB 12091205 Vítor Hugo Silva Sampaio.
2CAB 12324206 Nádia José Oliveira de Sousa.
2CAB 12465410 Ana Filipa Azevedo Santos.

Posto NIM Nome

2CAB 12520306 Isabel Maria da Costa Rodrigues.
2CAB 12521010 Paulo André da Silva Carneiro.
2CAB 12525309 Rui Pedro Ruivo Ferreira.
2CAB 12547006 Diogo Nóbrega Belim.
2CAB 12577410 Luís Pedro Leitão Veloso.
2CAB 12858803 Fábio Daniel dos Santos Gomes.
2CAB 12998310 Rui Filipe da Silva Vieira.
2CAB 13439302 Joel Davide Rebocho Carvalheira.
2CAB 13572109 Filipe Pimenta da Silva R. V. Pereira de Melo.
2CAB 13798205 Paulo Alexandre Gatinho da Cruz.
2CAB 13831503 Luís Carlos Trino Ferreira.
2CAB 14125605 Bruno Manuel Gonçalves Pinto Ferreira.
2CAB 14222509 Eduardo César dos Santos Guerra Ramalho.
2CAB 14426110 Danilo Gil de Jesus Soares.
2CAB 14508705 Liliana Filipa Mendes de Oliveira.
2CAB 14548609 Alexandre José Ferreira Alves.
2CAB 14638709 Gonçalo Alexandre Patacas Florentino.
2CAB 14832310 Diogo Micael Gonçalves Caixeiro.
2CAB 15193405 Filipe Gonçalo Lopes da Silva.
2CAB 15264301 Nuno Filipe dos Santos Farinha.
2CAB 15282909 José Rafael Tinoco Coelho.
2CAB 15289306 Isabel da Silva Beja.
2CAB 15461110 José Eduardo Carapinha Bravo.
2CAB 15505706 Fábio Alexandre Teixeira Simas.
2CAB 15837909 Nuno Filipe Silva Raposo.
2CAB 16020699 Romeu Mendes Soares.
2CAB 16145706 Adriano Manuel Machado Ribeiro.
2CAB 16159906 Hugo Filipe Marques.
2CAB 16176210 Vítor Emanuel dos Santos Campos.
2CAB 16396509 Cristiano André Marinho da Costa.
2CAB 16755406 Nuno Miguel Cabral Massa.
2CAB 17094002 Carlos Eduardo da Silva Pereira.
2CAB 17113509 Elek Mihaly Injai Almeida Barbosa de Andrade.
2CAB 17928209 José Duarte Nóbrega Correia.
2CAB 18042809 Cláudia Patrícia da Silva Ferreira.
2CAB 18427303 Tânia Maria de Melo Pereira de Sousa.
2CAB 18778709 César Filipe da Silva Monteiro.
2CAB 18970805 Stephane José Nascimento Faria.
2CAB 19306605 José Manuel Ferreira Barbosa.
2CAB 18925906 Élio Tiago Sousa Martins.
2CAB 9125901 Jaime dos Santos Relhas.

 Os referidos praças contam a antiguidade no novo posto desde 13 de 
setembro de 2012, ficando integrados na primeira posição da estrutura 
remuneratória do posto de Primeiro -Cabo, conforme previsto no n.º 1 
do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 296/2009, de 14 de outubro.

Têm direito ao vencimento pelo novo posto, desde o dia seguinte ao da 
publicação do presente despacho no Diário da República, nos termos do 
n.º 3 do artigo 20.º -A da Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro, aditado 
pelo artigo 4.º da Lei n.º 20/2012, de 14 de maio.

As presentes promoções são efetuadas ao abrigo do disposto nos 
n.os 1 e 2 do artigo 20.º -A da Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro, 
aditado pelo artigo 4.º da Lei n.º 20/2012, de 14 de maio, e na se-
quência da autorização concedida pelo despacho n.º 9878 -B/2012, 
de 20 de julho, dos Ministros de Estado e das Finanças e da Defesa 
Nacional, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 140, de 20 
de julho de 2012.

26 de setembro de 2012. — O Chefe da RPM/DARH, José Domingos 
Sardinha Dias, COR ART.

206422185 

 Despacho n.º 13132/2012
Ao abrigo dos poderes que me foram subdelegados pelo Exmo. Major 

General DARH, através do Despacho 10470/2012, de 24 julho de 2012, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 150, de 03 de agosto de 
2012, após subdelegação do Ex.mo Tenente -General Ajudante -General do 
Exército, através do Despacho 5596/2012 de 28 de fevereiro de 2012, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 82 de 26 de abril de 
2012, neste delegados pelo Despacho n.º 2767/2012, de 8 de fevereiro 
de S. Exª o General Chefe do Estado -Maior do Exército, publicado no 
DR, 2.ª série, n.º 41, de 27 de fevereiro de 2012 (págs. 6945 e 6946), 
são promovidos ao posto de Primeiro -Cabo, nos termos da alínea c) do 
n.º 1 do artigo 305.º do Estatuto Militar das Forças Armadas (EMFAR), 
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 236/99 de 25 de junho conjugado com 
as alterações aprovadas pelo Decreto -Lei n.º 197 -A/2003 de 30 de 




